[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НОВОШАХТИНСКА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

31.03.2023

 № 294

        г. Новошахтинск

Об утверждении ставок платы за единицу объема лесных ресурсов,
ставок платы за единицу площади лесного участка, находящегося
в муниципальной собственности, в целях его аренды

В соответствии со статьями 73, 76, 84 Лесного кодекса Российской Федерации, руководствуясь постановлением Правительства Российской Федерации от 22.05.2007 № 310 «О ставках платы за единицу объема лесных ресурсов и ставках платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности» и постановлением Правительства Ростовской области от 26.04.2012 № 316 «О ставках платы за единицу объема лесных ресурсов, ставках платы за единицу площади лесного участка, находящегося в государственной собственности Ростовской области, и ставках платы по договору купли-продажи лесных насаждений для собственных нужд»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить ставки платы за единицу объема лесных ресурсов и ставки платы за единицу площади лесного участка, находящегося в муниципальной собственности, в целях его аренды, согласно приложению.

1.1. Размер арендной платы подлежит изменению в соответствии с коэффициентами к ставкам платы, установленными постановлением Правительства Российской Федерации от 22.05.2007 № 310 «О ставках платы за единицу объема лесных ресурсов и ставках платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности».
2. Признать утратившим силу постановление Администрации города от 23.10.2015 № 1120 «Об утверждении ставок платы за единицу объема лесных ресурсов, ставок платы за единицу площади лесного участка, находящегося в муниципальной собственности, в целях его аренды».
3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования и подлежит размещению на официальном сайте Администрации города Новошахтинска в сети Интернет.

4. Контроль за исполнением постановления возложить на первого заместителя Главы Администрации города Пархоменко М.Н.

Глава Администрации города                                                         С.А. Бондаренко
Постановление вносит
муниципальное казенное

учреждение города Новошахтинска
«Управление городского хозяйства»

Приложение

к постановлению

Администрации города

                                                                  от 31.03.2023  № 294
СТАВКИ ПЛАТЫ
за единицу объема лесных ресурсов, единицу площади лесного участка,
находящегося в муниципальной собственности, в целях его аренды

Таблица № 1

Ставки платы за единицу объема древесины лесных насаждений

	№

п/п
	Наименование пород лесных насаждений*
	Ставка платы

(рублей за 1 плотный куб. м)

	деловая древесина без коры**
	дровяная древесина               (в коре)***

	крупная
	средняя
	мелкая

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.
	Сосна
	888,73
	635,31
	317,30
	21,76

	2.
	Дуб, ясень, клен, береза, ольха черная, ильм, акация белая, липа, гледичия
	1 755,00
	1 253,77
	624,78
	336,96

	3.
	Осина, ольха белая, тополь, ива древовидная, айлант, барбарис
	445,07
	317,30
	162,16
	25,97

Примечания
1* Породы лесных насаждений, за исключением пород лесных насаждений, заготовка древесины которых не допускается в соответствии с приказом Федерального агентства лесного хозяйства от 05.12.2011 № 513 «Об утверждении перечня видов (пород) деревьев и кустарников, заготовка древесины которых не допускается».

2** К деловой крупной древесине относятся отрезки ствола диаметром в верхнем торце без коры от 25 см и более, к средней ( диаметром от 13 до 24 см, к мелкой ( диаметром                   от 3 до 12 см.

3*** Диаметр дровяной древесины липы измеряется без коры, остальных пород лесных насаждений ( в коре.

4 Ставки платы за единицу объема древесины лесных насаждений  применяются для определения минимального размера арендной платы (при использовании лесного участка                   с изъятием лесных ресурсов) и минимального размера платы по договору купли-продажи    лесных насаждений при проведении выборочных рубок (санитарных, при уходе за лесом                  и прочих рубок).

Таблица № 2

Ставки платы за единицу объема недревесных лесных ресурсов

	№

п/п
	Наименование видов недревесных лесных ресурсов
	Ставка платы

(рублей за единицу измерения)

	1
	2
	3

	1.
	Пни (пневый осмол)
	5,0 за 1 куб. м

	2.
	Кора деревьев и кустарников
	1 862,0 за 1 т

	3.
	Береста
	3 627,0 за 1 т

	4.
	Сосновая лапа
	3 023,0 за 1 т

	5.
	Хворост, веточный корм
	25,0 за 1 куб. м

	6.
	Сосны для новогодних праздников высотой:

	до 1 м
	40,0 за 1 штуку

	1,1 ( 2 м
	79,0 за 1 штуку

	2,1 ( 3 м
	100,0 за 1 штуку

	3,1 ( 4 м
	200,0 за 1 штуку

	свыше 4,1 м
	400,0 за 1 штуку

	7.
	Лесная подстилка, камыш
	0,13 за 1 кг

Таблица № 3
Ставки платы за единицу объема пищевых лесных ресурсов
 и лекарственных растений

	№

п/п
	Наименование видов
лесных ресурсов
	Ставка платы (рублей
за единицу измерения)

	1
	2
	3

	1.
	Древесные соки
	4,0 за 1 ц

	2.
	Пищевые лесные ресурсы:

	дикорастущие плоды
	6,0 за 1 кг

	дикорастущие ягоды
	6,0 за 1 кг

	дикорастущие грибы
	1,2 за 1 кг

	дикорастущие орехи
	6,0 за 1 кг

	семена
	1,2 за 1 кг

	3.
	Лекарственные растения
	6,0 за 1 кг

Таблица № 4

Ставки платы за единицу площади лесного участка, находящегося                               в муниципальной собственности, при осуществлении научно-исследовательской деятельности, образовательной деятельности

	Единица площади
	Ставка платы (рублей) в год

	1
	2

	Гектар
	1,2

Таблица № 5

Ставки платы за единицу площади лесного участка, находящегося                                в муниципальной собственности, при осуществлении рекреационной                              деятельности

	Единица площади
	Ставка платы (рублей) в год

	1
	2

	Гектар
	8 057,0

Примечания
1 При осуществлении рекреационной деятельности на лесном участке, находящемся в муниципальной собственности, к ставкам применяются следующие коэффициенты:

коэффициент, учитывающий категории защитных лесов и целевое назначение лесов, в отношении защитных лесов ( 1,5.

коэффициент, учитывающий приближенность лесного участка к автомобильным дорогам общего пользования на расстояние:

от 0 до 1 километра включительно ( 3,5;

от 1 до 2 километров включительно ( 3;

от 2 до 3 километров включительно ( 2,5;

свыше 3 километров ( 0,5.

2 Коэффициент, учитывающий площадь лесного участка:

до 0,1 гектара включительно ( 0,5;

от 0,1 до 0,3 гектара включительно ( 0,8;

свыше 0,3 гектара ( 1.

Таблица № 6

Ставки платы за единицу площади лесного участка, находящегося                                      в муниципальной собственности, при строительстве и эксплуатации                                 водохранилищ и иных искусственных водных объектов,                                                        а также гидротехнических сооружений и специализированных портов

	№

п/п
	Наименование групп основных и неосновных древесных пород лесных насаждений
	Ставка платы (рублей за 1 гектар в год)

	1
	2
	3

	1.
	Хвойные
	4 365,0

	2.
	Твердолиственные
	6 916,0

	3.
	Мягколиственные
	3 492,0

Таблица № 7

Ставки платы за единицу площади лесного участка, находящегося                               в муниципальной собственности, при реконструкции и эксплуатации                                     существующих линий электропередачи, линий связи, трубопроводов

	№

п/п
	Наименование групп основных и неосновных древесных пород лесных насаждений
	Ставка платы (рублей за 1 гектар в год)

	1
	2
	3

	1.
	Хвойные
	4 365,0

	2.
	Твердолиственные
	6 916,0

	3.
	Мягколиственные
	3 492,0

Примечания
1 К ставкам в отношении защитных лесов, расположенных в водоохранных зонах, применяется поправочный коэффициент 4.

2  К ставкам в отношении защитных лесов, выполняющих функции защиты природных и иных объектов, применяются следующие поправочные коэффициенты:

В отношении лесов, расположенных в 1 и 2 поясах зон санитарной охраны источников питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения, - 6.

В отношении лесопарков, городских лесов - 10.

2 Если для одного и того же лесного участка может быть установлено несколько поправочных коэффициентов, то в расчетах используется наибольший из них.

3 При использовании лесных участков, находящихся в муниципальной собственности, не покрытых лесной растительностью, но предназначенных для восстановления (гари, вырубки, прогалины, пустыри и иные), ставка платы определяется исходя из породы лесных насаждений, обеспечивающей наибольшую продуктивность леса и устойчивость лесных насаждений на этом лесном участке к вредителям и болезням леса, с коэффициентом 0,9.

При использовании лесных участков, находящихся в муниципальной собственности, на которых в силу естественно-географических условий не могут произрастать древесные породы лесных насаждений, или занятых рединами, применяется наименьший размер ставки платы 0,75.

При использовании лесных участков, находящихся в муниципальной собственности, занятых просеками, дорогами, болотами, применяется наименьший размер ставки платы с коэффициентом 0,5.

Таблица № 8

Ставки платы
 за единицу площади лесного участка, находящегося в муниципальной собственности, при выполнении изыскательских работ

	Единица площади
	Ставка платы (рублей) в год

	1
	2

	Гектар
	91

Управляющий делами
Администрации города

                                 Ю.А. Лубенцов

УД г.Новошахтинск №  300